Optimalizace havarijního plánování v obvodu
železniční stanice Olomouc

Bc. Milan Malaník

Diplomová práce

2016

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2016 5

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2016 6

ABSTRAKT

V práci bude přiblížena problematika havarijního plánování opravárenského podniku

v odvětví železniční dopravy.Teoretická část je orientovaná na problematiku havarijního

plánování a charakteristiku metod analýz rizik. V praktické části bude provedeno

kvalifikované zhodnocení bezpečnostní situace podniku v obvodu železniční stanice

Olomouc. Pomocí vybraných metod budou vyvozeny závěry a doporučené opatření ke

zlepšení současného stavu havarijní připravenosti.

Klíčová slova: havarijní plánování, havarijní plán, analýza, riziko, nebezpečná látka,

havárie

ABSTRACT

The thesis focuses on the proposed emergency planning of repair enterprise in the railway

sector.The theoretical part is oriented on the issue of emergency planning and

characterization methods of risk analysis. The practical part isconcieved as a qualified

assessment of the security situation in the enterprise perimeter of the railway station

Olomouc.Using selected methods will draw conclusions and recommendations of measures

to improve the current state of emergency preparedness.

Keywords:Emergency Planning, Emergency Plan, Analysis, Risk, Dangerous Substance,

Accident
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ÚVOD

Havarijní plánování je neoddělitelnou součástí každého průmyslového podniku nejen

v České republice, ale po celém světě. Každý stát má své legislativní prostředky jak se

chránit před vznikem mimořádné události. Jednotlivé státy mezi sebou spolupracují ve

vzájemné informovanosti a uzavírají spolu mezinárodní dohody, které sjednocují prevenci

a následné případné řešení mimořádných událostí. Impulsy pro zlepšení zajištění

bezpečnosti vychází ze závěrů a příčin již řešených havárií, které se v minulosti staly. Mezi

nejhorší následky havárií mimo materiální škody patří vážná zranění osob popř. úmrtí a

znečistění okolního životního prostředí. Proto jsou požadavky na provoz průmyslových

podniků, které mohou přispět ke snížením těchto následků a zvýšení bezpečnosti, neustále

navyšovány.

V teoretickéčásti se práce zabývá vymezením problematiky havarijního plánování.

Popisuje jednotlivé metody analýzy hodnocení rizik. Definuje pojem havárie s pohledu

jednotlivých legislativních pramenů. Zabývá se charakteristikou nebezpečných látek, které

patří mezi hlavní činidla vzniku mimořádných událostí. Popisuje označování nebezpečných

látek jako preventivní činnost při skladování a přepravě. Teoretická část slouží pro jako

podpůrný materiál pro zpracování praktické části.

Praktická část práce si klade za cíl zhodnotit havarijní připravenost pracoviště ve zvoleném

podniku DKV Olomouc, který je součástí obvodu železniční stanice Olomouc. Popisuje

strukturu společnosti, jednotlivé zařízení objektu, prováděné technologické činnosti.

Vyjmenovává nebezpečné látky používané v objektu v největším množství. V další části

jsou jednotlivé pracoviště hodnoceny vybranou analýzou rizik a jsou definovány možné

rizika a navrženy preventivní opatření pro zamezení vzniku havárií nebo alespoň ke

zmírnění jejich následků. V závěru práce jsou vyhodnoceny zjištěné výsledky a na základě

toho jsou navržení doporučení ke zlepšení stávajícího stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HAVARIJNÍ PLÁNOVÁNÍ

Havarijní plánování je preventivní nástroj, který si klade zacíl rozpoznat možná rizika a

zvýšit informovanost o rizicích nacházejících se na daném území, omezit do maximální

míry škodlivé účinky mimořádných události. Dále je snaha chránit životy a zdraví osob a

zvířat, životní prostředí, majetkové a kulturní hodnoty. Stanovuje opatření k omezení nebo

k odvrácení účinků mimořádné události a způsobů řešení následků.Součástí havarijních

plánů jsou různé scénáře, které nás připravují k řešení mimořádných událostí, ale je

potřeba mít na paměti, že analýza pouze předvídá možná rizika. Jelikož žádné dvě

mimořádné události nejsou totožné, liší se např. množstvím uniklých látek,

meteorologickými podmínkami, apod., proto musí mít havarijní plány prostor pro

improvizaci a obsahovat nástroje pro podporu rozhodování.

Havarijním plánováním, tedy přijímáme určitá preventivní opatření k minimalizaci rizika.

Na následujícím obrázku je znázorněn proces přijetí preventivních opatření.[3]

Obrázek 1 Snížení vzniku rizika[10]

Snížení nebo odstranění rizik můžeme aplikovat různými způsoby. Jedním je

příméodstranění zdroje nebezpečí, či vložení bariér před cílový systém, který máme za cíl

ochránit. Bariéry mohou být jak technického směru, ve formě různých technologických

postupů, nebo organizačního směru, ve smyslu oddělení výrobních složek do dvou různých

sektorů.Zvláštní pozornost je třeba věnovat ochraně lidského zdraví a života, proto je

důležitá informovanost veřejnosti o rizicích a o disciplinovaném chování občanů.[10]

1.1 Havarijní plán

Havarijní plán je stěžejní dokument havarijního plánování, představující souhrn opatření

k provádění záchranných a likvidačních prací v průběhu vzniklých mimořádných událostí,

s cílem:
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• identifikace zdroje rizik,

• analýza rizik a osvěta o rizicích na daném území,

• minimalizace škodlivých účinků mimořádné události na životy azdraví osob, na

životní prostředí, hospodářská zvířata, majetkové a kulturní hodnoty,

• stanovit opatření k odvrácení nebo omezení hrozícího bezprostředního ohrožení.

Rozlišujeme havarijní plány:

• havarijní plány objektové

o vnitřní havarijní plán,

o havarijní plán vodního hospodářství a ochrany vod před závadnými látkami,

o havarijní plány ochrany ovzduší pro případ poruch a nehod technických

zařízení,

o havarijní plán k prevenci vzniku a k řešení stavů nouze v energetickém

odvětví,

• havarijní plány územní

o havarijní plán kraje,

o vnější havarijní plán.[5]

1.1.1 Vnit řní havarijní plán

Vnitřní havarijní plán je nástroj pro zaopatření havarijní připravenosti v areálech

provozovatele. Povinnost zpracovat je mají provozovatelé:

• objektů a zařízení, u kterých je možnost vzniku závažné havárie,

• objektů a zařízení zařazených do skupiny B (dle zákona č.224/2015 Sb. O prevenci

závažných havárií),

• jaderných zařízení nebo pracovišť IV.kategorie s velmi významným zdrojem

ionizujícího záření (dle zákona č.18/1997 Sb., atomový zákon, ve znění pozdějších

předpisů).

Vnitřní havarijní plán stanovuje opatření k zajištění havarijní připravenosti informačních,

materiálních, lidských a ekonomických zdrojů pro případný vznik závažné havárie,

definuje způsoby zvládání možných závažných havárií a popisuje opatření k likvidaci

vzniklých škod.
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Vnitřní havarijní plán je složen z následujících jednotlivých části:

• INFORMATIVNÍ ČÁST – obsahuje úvodníustanovení, základní identifikační

informace o podniku, informace o zdrojích rizika v objektu (seznam nebezpečných

látek) a o možném ohrožení okolí podniku, systém a prostředky umožňující

komunikaci, vyrozumění a varování (jména a funkční zařazení osob oprávněných

realizovat jednotlivé bezpečnostní opatření a komunikaci s krajským úřadem a

složkami IZS) Dále zahrnuje soubor sil a prostředků, zařízení pro záchranné

s likvidační práce, popisuje činnosti a systém řízení v případě vzniku havárie.[5]

• OPERATIVNÍ ČÁST

o popis jednotlivých scénářů případných havárií a jejich řešení

� obecná havárie,

� havárie požárního typu,

� havárie chemického typu,

o bezpečnostní opatření a prostředky pro likvidaci

� protipožární systémy,

� systém detekce,

� výstražná a záchytná zařízení,

o plány konkrétních činností

� evakuační plán a plán ukrytí osob,

� plány varování zaměstnanců,

� traumatologický plán,

� plán individuální ochrany.

• GRAFICKÁ ČÁST

o situační plány,

• DOKUMETAČNÍ ČÁST

• OSTATNÍ PLÁNY PRO ŘEŠENÍ MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ.

Vznik nového havarijního plánu doprovází mnoho souvisejících činnosti, které lze rozdělit

doněkolika fází.Před samotným zpracováním nového havarijního plánu musí objekt projít


[…]


• znalost technologických postupů,

• seznámení se s vlastnostmi a charakterem nebezpečných látek,

• zajistit bezpečnou manipulaci s nebezpečnými látkami,

• používání ochranných pomůcek určených zaměstnavatelem pro konkrétní činnosti,

• zásady první pomoci,

• zajistit pravidelné školení zaměstnanců,

• zákaz požití alkoholických nápojů a návykových látek při práci.

6.6 Záznam o havarijním úniku nebezpečné látky

O každém havarijním úniku, představující následky ekologické havárie, musí být sepsán

“Záznam o havarijním úniku nebezpečné látky”. Odpovědnost o řádném sepsání má

pověřený pracovník odboru životního prostředí. V případě jeho nepřítomnosti vedoucí

pracoviště.
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Záznam o havarijním úniku NL obsahuje:

• místo úniku, obec, kraj, popis místa,

• čas počátku úniku popř. jeho odhalení,

• jméno ohlašovatele, jména svědků,

• druh a odhadované množství uniklé NL,

• provozovatel zařízení,

• příčina úniku,

• rozsah zamoření – plánek, fotografie,

• předpokládaný rozsah škod,

• popis zásahu při havarijním úniku – osoby, organizace, použité technické a

organizační prostředky,

• rozhodnutí o následných opatřeních,

• odběr vzorků NL, znečistěné vody, zeminy.

6.7 Plán vyrozumění

Obrázek 22 Plán vyrozumění

6.8 Závěrečné doporučené opatření

Systém školení zaměstnanců v DKV Olomouc je dostatečně propracovaný. Je

bezpodmínečně nutné jej dodržovat podle stanoveného režimu a průběžně ho aktualizovat

o nové skutečnosti(nové technologie, látky, právní normy). Na pracovišti se provádí
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pravidelné kontroly dodržování technologii a bezpečnosti práce. Výsledky kontrolní

činnosti se pravidelně vyhodnocují a jejich závěry se využívají ke zdokonalení

technologických procesů. Za zjištěné porušení pracovní kázně je kladena osobní

odpovědnost.

Doporučuji opatření v rámci technických prostředků. Skladové prostory s tlakovými

lahvemi vybavit detektory uniku plynu. Z důvodu monitorování pohybu neoprávněných

osob v prostoru tankovací stanice zdokonalit kamerový systém o napojení na dohledové

centrum. Doplnit ochranné vany o snímače výšky hladiny s automatickým vyhodnocením

nebezpečí a předáním informace odpovědným pracovníkům. Prostory se zvýšeným rizikem

požáru vybavit požárními hlásiči.

Největším rizikem vzniku havárie v PJ Olomouc je pracoviště tankovací stanice z hlediska

možností úniku značeného množství ropné látky. Z tohoto důvodu je i havarijní opatření

směrováno tímto směrem.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla tematický zaměřena na optimalizaci havarijního plánování v obvodu

železniční stanice Olomouc. Pro zvládnutí této široké problematiky bylo využito odborné

literatury, platných zákonů, vyhlášek a norem se zaměřením na krizové plánování a

vlastnosti nebezpečných látek. Důležité byly také informace získané z provozních řádů a

konzultací s pracovníky českých drah.

V první poloviněse teoretická část se zabývala havarijním plánováním a analýzou rizik

zejména charakteristikou havarijních plánů a vysvětlení jednotlivých metod analýzy rizik.

Vysvětluje pojem havárie z pohledu jednotlivých právních úprav a to jak národních i

mezinárodních.Dále zde byl přiblížen integrovaný záchranný systém. Jedna ze základních

složek IZS je i HZS SŽDC, která svými jednotkamizajišťuje plošné pokrytí krajůna

železnici při řešení mimořádných událostí. Závěr teoretické části se zabývá podrobněji

nebezpečnými látkami, jejich vlastnostmi, označením a přepravou.

Pro praktickou část řešení havarijního plánování v obvodu žst. Olomouc byla vybrána ze

tří hlavních organizací, které zde působí organizační složka českých drah DKV

Olomouc.Rozhodující faktor při výběru bylo úzké zaměření ostatních společností pouze na

dopravu a přepravu bez pracovišť s nebezpečnými látkami.

Provedením bezpečnostní prohlídky v objektu DKV PJ Olomouc byl zhodnocen současný

stav havarijního plánování. Byl vypracován popis jednotlivých pracovišť a seznam

rizikových míst s velkým výskytem nebezpečných látek. Pro tyto místa byly ohodnoceny

rizika pomocí analýzy What if. Bylo posouzeno podle množství jednotlivých skladovaných

látek, že nejrizikovější objekt je pracoviště tankovací stanice.

V rámci řídicích systémů informovanosti a bezpečnosti bylo shledáno stávající opatření za

vyhotovující.Navrhované zdokonalení bylo ohledně technických prostředků. Monitorování

kamerovým systémem, instalace detektorů uniku plynů, požárních hlásičů a snímačů výšky

hladin s automatickým odesláním varovného hlášení.

V závěru můžeme konstatovat, že i přes zmíněné doporučení je havarijní připravenost

v DKV PJ Olomouc na dobré úrovni. I přes vysokou informovanost zaměstnanců nelze

vyloučit individuální selhání jedince s možným nebezpečím vniku havárie. Informace

uvedené v diplomové práci byly konzultovány s odpovědnýmizaměstnanci DKV Olomouc.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Symbol Význam

NCHL Nebezpečná chemická látka

NL Nebezpečná látka

MU Mimořádná událost

DKV Depo kolejových vozidel

PJ Provozní jednotka

PP Provozní pracoviště

ŽKV Železniční kolejová vozidla

HKV Hnací kolejová vozidla

HZS Hasičský záchranný sbor

JPO Jednotka požární ochrany

IZS Integrovaný záchranný systém
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