POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: MALANÍK MILAN Vedoucí práce: Hromada Martin, Ing. Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2015/2016

Téma diplomové

práce:
Optimalizace havarijního plánování v obvodu železniční stanice Olomouc

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání
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 7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části
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Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Predmetná práca bola orientovaná na problematiku havarijného plánovania a charakteristiku metód

analýzy rizík. V praktickej časti došlo k zhodnoteniu bezpečnostnej situácie podniku v obvode

železničnej stanice Olomouc. Na základe realizovaných analýz boli odporučené vhodné opatrenia.

Dá sa konštatovať, že práca mohla byť o niečo detailnejšia. Práca bola posúdená na plagiátorstvo,

kde miera zhody bola menej ako 5%. Práca po formálnej a obsahovej stránke spĺňa požiadavky na

tento typ práce a preto ju odporúčam k obhajobe.
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